festgesetzten Papst Johannes XXIII. während des Konzils von Konstanz (1414–1418) zur Flucht verholfen und dem König damit einen Anlass gegeben, gegen ihn vorzugehen. Den Thurgau und weitere Gebiete verloren die Habsburger an die Eidgenossen, nachdem Sigmund von Habsburg, der Münzreiche, Sohn von Friedrich IV., 1460 mit dem Kirchenbann belegt worden war; s. *HBSL III* 335f; V 339; zur Flucht des Papstes s. Ansgar *Frenken*, Ein Fall naiver Selbstüberschätzung oder aber das Opfer einer ungünstigen politischen Konstellation? Herzog Friedrich IV. von Österreich auf dem Konstanzer Konzil, in: Herzog Friedrich IV. von Österreich, Graf von Tirol (1406–1439). Akten der internationalen Tagung. Landesmuseum Schloss Tirol. 19./20. Oktober 2017, hg. v. Gustav Pfeifer, Bozen 2018, S. 33f; zur vermeintlichen Ächtung Herzog Friedrichs und den Gebietsverlusten unter Herzog Sigmund zugunsten der Eidgenossen s. Aegidius Tschudi. *Chronicon Helveticum*, 8. Teil, bearb. v. Bernhard Stettler, Basel 1990, S. 29–31, Anm. 23; ebd., 13. Teil, bearb. v. demselben, Basel 2000, S. 138–141, Anm. 74. S. 183, Anm. 104; Günter *Katzler*, In Acht und Bann? Überlegungen zur Frage der Ächtung Herzog Friedrichs durch König Sigismund im Jahr 1415, in: *Krise, Krieg und Koexistenz. 1415 und die Folgen für Habsburg und die Eidgenossenschaft*, hg. v. Peter Niederhäuser, Baden 2018, S. 43–48.

15 In Gallum¹¹, non ambigitur, quin saeva cogitet¹², non uno nomine, sed hoc [4]
 praecipue, quod pecunia iuvat hostes. Qua in re nullum erit consilium perniciosius,
 quam si nos declinandorum damnorum gratia Gallo auxilia denegemus¹³ nec in hoc
 20 simus, ut magno nobis animo adhereat¹⁴. Neutrales enim si pergimus esse, ut dicitur,
 laborabit Gallus et forte succumbet etiam, et opprimendis Helvetiis viam faciet,
 25 quos certum est seorsim¹⁵ principi illi¹⁶ tot modis infenso diu resistere non posse,
 utcunque vel arctissimis animis cohaereamus. Optimum quidem esset, domi nos ut
 multa cum pace et ocio liberali contineremus, quod et te percupere video. Sed ea
 sunt tempora: Et proximum in parietem¹⁷ talis nobis moles atrocium studiorum
 imminet, ut non sit dubitandum hoc plus damni accepturos nos suo die, quo minus
 horum nos rebus studiisque coniunxerimus, qui ex animo nobis bene volunt. Sed
 agnosco et confiteor consiliorum omnium moderationem penes dominum coelestium
 et terrestrium, quem, nos ut in se servet, sedulo praecamur.

Vale. Sangalli, 16. aprilis, anno 1548.

[5]

Ioach. Vadianus.

30 ||^v. Driandro¹⁸ nostro quid acciderit, plane non capio: Constituerat primum [6]
 longo se tempore Basileae mansurum. Mox inde Argentoratum se contulit. Iam nunc
 cum coniuge tam honesta et recens ducta Angliam petiturus! Forte causas habet,
 quae ipsum urgeant.¹⁹ Quae si nullae sunt, doleo tam inconstantem esse suis in